工作機械用精密軸受
高速・高剛性・高精度で
工作機械のパフォーマンス向上に貢献すると共に、
エネルギーロスを低減して地球環境への負荷を抑制します。
製品紹介
超高速アンギュラ玉軸受 ロバストシリーズ  P4
高速スラストアンギュラ玉軸受 ロバストシリーズ、TAC-F シリーズ  P6
超高速アンギュラ玉軸受 ロバストシリーズ E タイプ  P8

呼び軸受内径
寸法系列記号
軸受形式記号
タイプ記号
240 BAR 10 S MY DB L P4
大形工作機械主軸用 高精度大形アンギュラ玉軸受
1918
NSKが誇る材料技術、評価技術、解析技術を、小径サイズ軸受にも応用
小型スピンドルを支える高性能シリーズ
超高速小径アンギュラ玉軸受
ロバストBSRシリーズ
■特 長
1. 最適形状で潤滑性向上
軸受周囲の油の流れを向上し、安定した給油性と排油性をサポート。
グリース保持空間によるグリース潤滑の信頼性を向上しました。
2. シール付き軸受の拡充
■ 最適形状で潤滑性向上
内外輪カウンタボア構造とすることで軸受周囲の油の
流れを向上し、安定した給油性と排油性をサポートしま
す。また、グリース潤滑では外輪カウンタボアにグリー
ス保持空間を設け、潤滑の信頼性を向上。
■ シール付き軸受の拡充
シリーズ全名番においてシール付き軸受の対応が可能。
シールを設けることで外部からの異物の侵入を防止。ま
た、洗浄・グリース封入済みなので、開封後そのまま主
軸への組込みが可能です。
油の流れ グリース保持空間
■ 呼び番号構成
グリース記号
精度記号
予圧記号
組合せ記号
シール記号
呼び軸受内径
寸法系列記号
軸受形式記号
タイプ記号
保持器記号
呼び番号例： 15 BSR 10 X TA V1V SU EL P4 MTSX
タイプ
材質
リング 玉 保持器
S 軸受鋼 (SUJ2) 軸受鋼 (SUJ2)
フェノール樹脂 (TA)H 軸受鋼 (SUJ2) セラミックス (Si3N4)
X 高速用耐熱鋼 (SHX) セラミックス (Si3N4)
オープンタイプ 非接触ゴムシール
B
r1
rr1
r
φD
φd
B
r1
rr1
r
φD
φd
呼び番号（１）
主要寸法（mm） 基本定格荷重（１） （kN）
d D B
r
（最小）
r1
（最小）
Ca
（動定格）
Coa
（静定格）
6BSR10H 6 17 6 0.3 0.15 (1.35) (0.445)
7BSR10H 7 19 6 0.3 0.15 (1.57) (0.57)
8BSR10H 8 22 7 0.3 0.15 (2.31) (0.835)
10BSR19H 10 22 6 0.3 0.15 (1.78) (0.715)
10BSR10H 10 26 8 0.3 0.15 (3.00) (1.18)
10BSR02H 10 30 9 0.6 0.3 (3.85) (1.48)
12BSR19H 12 24 6 0.3 0.15 (1.95) (0.85)
12BSR10H 12 28 8 0.3 0.15 (3.25) (1.33)
12BSR02H 12 32 10 0.6 0.3 (5.05) (1.98)
15BSR19H 15 28 7 0.3 0.15 (2.96) (1.31)
15BSR10H 15 32 9 0.3 0.15 (4.20) (1.72)
15BSR02H 15 35 11 0.6 0.3 (5.80) (2.34)
17BSR19H 17 30 7 0.3 0.15 (3.25) (1.53)
17BSR10H 17 35 10 0.3 0.15 (4.45) (1.93)
17BSR02H 17 40 12 0.6 0.3 (7.25) (2.98)
20BSR19H 20 37 9 0.3 0.15 (4.70) (2.15)
20BSR10H 20 42 12 0.6 0.3 (7.45) (3.35)
20BSR02H 20 47 14 1 0.6 (9.70) (4.10)
25BSR19H 25 42 9 0.3 0.15 (5.30) (2.71)
25BSR10H 25 47 12 0.6 0.3 (7.90) (3.75)
25BSR02H 25 52 15 1 0.6 (11.0) (5.20)
（1）セラミックボール軸受の基本定格荷重は参考値を示します。
超高速小径アンギュラ玉軸受 ロバストBSRシリーズ
2120
■特 長
1. 低振動（APTSURF）
軸受を構成する各部品の高精度化により、回転時の振動を低減。
旋盤など、円筒ころ軸受を使用する工作機械の加工品質向上に貢献します。
2. 長寿命（NSKHPS™）
精密円筒ころ軸受をNSKHPSシリーズとして新たにラインナップ。
内部仕様の最適設計と加工技術の向上により長寿命化を実現しました。

呼び番号例：
寸法系列記号
軸受形式記号
内径番号
内部記号
保持器記号
ラジアルすきま記号
精度記号
油穴記号
内径テーパ記号
N
NN
10
30
12
17 Z
MR
TB
KR
KR E44
CC0
CC0
P4
P4
高精度・高機能円筒ころ軸受 APTSURF（アプトサーフ）
2322
超高速単列円筒ころ軸受
ロバストシリーズ
高耐熱性PEEK保持器の採用と耐熱・耐摩耗性に優れたSHX材を採用し、
超高速域での運転を実現。
■特 長
1. 最適設計で低発熱
軸受内部形状、保持器形状に最適設計を施し、低発熱を実現しています。
2. SHX材で耐焼付き性向上
「RXタイプ」には耐焼付き特性で圧倒的なパフォーマンスを発揮するSHX材を採用して
います。
3. 耐熱・高剛性樹脂PEEK樹脂採用で高速化を実現
保持器には、耐熱・高剛性樹脂“PEEK樹脂”を採用することにより高速化を実現。
■ 高速性評価試験
最適設計により高速域での運転と低発熱を実現。
0
10
20
30
40
50
60
70
0
0 0.5
5 000 10 000 15 000 20 000 25 000 30 000 35 000 40 000
3 3.52 2.51 1.5
試験条件
軸受：N1014RXTP
潤滑：オイルエア（VG22）
軸受すきま：0 m
回転数
min－1
回転数
min－1
グリース潤滑での昇温 ■オイルエア潤滑での昇温
RSタイプ
RXタイプ
0 5 000 10 000 15 000 20 000 25 000
30
20

呼び軸受内径
呼び軸受外径
軸受形式記号
内部記号
呼び番号例： 30 TAC 62 C PN7CSU H
30  呼び軸受内径 内径寸法（mm）
TAC  軸受形式記号 スラストアンギュラ玉軸受
62  呼び軸受外径 外径寸法（ｍｍ）
C  内部記号 接触角60°
 シール記号 無記号：オープンタイプ　DDG：接触ゴムシール　V1V：非接触ゴムシール
SU  組合せ記号 SU：万能組合せ（単体）
H  予圧記号 H：重予圧
PN7C  精度記号 PN7C：NES CLASS 7C級（アキシアル振れP2相当）
NSKHPS ボールねじサポート用 スラストアンギュラ玉軸受
2726
ボールねじサポート用軸受
NSKHPS™BSBD™シリーズ
BSBDシリーズはワークや主軸ユニットを高速・高精度に位置決めする
ボールねじのサポート用複列軸受ユニットです。
■特 長
本軸受は、接触角60°の外輪一体型の複列アンギュラ玉軸受であり、従来のTAC軸受と同
様に工作機械のボールねじサポート用軸受として最適な仕様です。高性能グリース封入、接
触ゴムシール付きを標準仕様としております。
特長 利点
接触角60° 高いアキシアル剛性を実現
複列 両方向の荷重負荷が可能
接触シール 低摩擦・低発熱で異物に対して十分なシール能力
グリース封入済み 耐荷重性、信頼性に優れる高性能グリースを封入
取り付け穴（BSFタイプ） ハウジングへ直接取付け可能
引き抜き溝（BSFタイプ） 軸受取り外し時の取り扱い性向上
埋栓（BSFタイプ） 異物侵入をブロック
■ BSBDシリーズ　呼び番号構成
注：精度P2Bはこのシリーズ
　　専用の特殊精度であり、
　　回転精度：ISO2級
　　その他：特殊
　　を示します。
組合せ記号
精度記号
予圧記号
シール形式
軸受形式記号
F：ボルト穴付き
N：ボルト穴なし
呼び軸受内径
呼び軸受外径
呼び番号例： BS DDUF 30 80 DTP2BH
■ BSNタイプ
外輪一体型の複列スラストアンギュラ玉軸受で、背面(DB)組合せとなりま
す。高性能グリース封入済みでグリース封入作業が省けます。必要に応じて
油穴から再給脂することが出来ます。シールは接触式で摩擦損失、発熱への
影響を最小限にして、優れたシール性能を有します。
B
rr
r r
d D
呼び番号
主要寸法（mm） 基本定格荷重 （kN）
限界アキシアル（１）
荷重 （kN）d D B
r
（最小）
r1
（最小）
Ca
（動定格）
Coa
（静定格）
BSN1242 12 42 25 0.6 0.3 18.5 24.0 17.6
BSN1545 15 45 25 0.6 0.3 19.4 26.9 19.4
BSN1747 17 47 25 0.6 0.6 20.3 29.7 21.2
BSN2052 20 52 28 0.6 0.6 26.4 41.0 29.3
BSN2557 25 57 28 0.6 0.6 28.3 48.0 34.0
BSN3062 30 62 28 0.6 0.6 30.0 55.5 38.5
BSN3072 30 72 38 0.6 0.6 60.5 94.0 66.5
BSN3572 35 72 34 0.6 0.6 42.0 77.5 52.0
BSN4075 40 75 34 0.6 0.6 44.5 88.0 58.5
BSN4090 40 90 46 0.6 0.6 78.5 135 91.0
BSN5090 50 90 34 0.6 0.6 48.0 110 71.5
BSN50110 50 110 54 0.6 0.6 116 219 149
BSN60110 60 110 45 0.6 0.6 86.5 187 126
■ BSFタイプ
BSNタイプに対して、外輪ボルト穴付き仕様としたものです。ハウジング側
面へ直接組込みが可能になります。給脂穴が軸受外径面、側面それぞれに1
箇所ずつあり、必要な場合は再給脂が可能です。使用しない場合は、埋栓に
より異物の侵入を防ぎます。また、外輪外径面の引き抜き溝により、ハウジ
ングからの軸受取外し性も向上しています。
B
r
r
r
r
d D
呼び番号
主要寸法（mm） 基本定格荷重（kN）
限界アキシアル（１）
荷重 （kN）d D B
r
（最小）
Ca
（動定格）
Coa
（静定格）
BSF1255 12 55 25 0.6 18.5 24.0 17.6
BSF1560 15 60 25 0.6 19.4 26.9 19.4
BSF1762 17 62 25 0.6 20.3 29.7 21.2
BSF2068 20 68 28 0.6 26.4 41.0 29.3
BSF2575 25 75 28 0.6 28.3 48.0 34.0
BSF3080 30 80 28 0.6 30.0 55.5 38.5
BSF30100 30 100 38 0.6 60.5 94.0 66.5
BSF3590 35 90 34 0.6 42.0 77.5 52.0
BSF40100 40 100 34 0.6 44.5 88.0 58.5